
 

  číslo 2          únor  2009 VÝTISK ZDARMA 

222      
 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 

 

Petice hasičů 
Mariáš a Bulka 

Kalíšek - dětská herna 
Přerušení dodávky elektřiny 

Informace k dokladům 
Březen v našich farnostech 

Novoknínský 
   zpravodaj  
Novoknínský 
   zpravodaj  



 

V ý p i s  
z  U S N E S E N Í 

č.55/08 
ze schůze Rady města 

Nový Knín 
2.2.2009 

 
Usnesení č. 1-55/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e 
program schůze rady města dne  2.2.2009. 
 

Usnesení č. 2-55/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e 
nájemní smlouvu mezi městem Nový Knín a 
Giordano A.S. na pronájem letního kina Na 
Kocábě za účelem uspořádání koncertu kapely 
Tři sestry. 
 

Usnesení č. 3-55/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e 
příspěvek 10.000,- Kč na koncert u příležitosti 
výročí P.M. Veselského, který se bude konat 
v první polovině září 2009. 
 

Usnesení č. 4-55/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s t a n o v u j e 
paušální poplatek za připojení k nově budované 
veřejné kanalizaci v Novém Kníně pro objekty 
k trvalému bydlení na 15.000,- Kč.  
 

Usnesení č. 5-55/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e 
program zastupitelstva města konaného 19. 
února 2009. 
 
 Ing. Tomáš Havlíček             Dr. Miloš Petřík 
          starosta                            místostarosta 

V ý p i s   z   U S N E S E N Í 
č. 18/09 ze zasedání   

Zastupitelstva města Nový Knín 
ze dne 19. 2. 2009 

 
U S N E S E N Í   č.1- 18/2009 – ZM         
Zastupitelstvo města  Nový  Knín 

v o l í  návrhovou komisi na usnesení ve slože-
ní : předseda   - Jiří Krása 
      členové - Josef Mácha, Jaroslav Dolejš. 
 

U S N E S E N Í   č.2- 18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

v o l í  ověřovatele zápisu - Stanislav Fiala,  
                             - Ing. František Podhorecký. 
 

U S N E S E N Í   č.3- 18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

s c h v a l u j e  program zasedání zastupitel-
stva.  
 

U S N E S E NÍ   č.4- 18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

b e r e   n a   v ě d o m í   informaci starosty 
města o investičních akcích – ČOV a kanaliza-
ce, propojení vodovodů Chotilsko - Nový Knín 
a posílení vodních zdrojů na prameništi. 
 

U S N E S E N Í   č.5- 18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  
zprávu o hospodaření města v roce 2008. 
 

U S N E S E N Í   č.6- 18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e   schodkový rozpočet města na 
rok 2009 ve výši 47.145 tis. Kč v příjmové části 
a 47.187 tis. Kč ve výdajové části. Schodek je 
dorovnán přebytkem hospodaření z roku 2008. 
Detailní rozpočet je nedílnou součástí tohoto 
usnesení. 
 

U S N E S E N Í   č.7- 18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  žádost o udělení dotace v rámci 
Integrovaného operačního programu – prioritní 
osa 2 Zavádění ITC v územní veřejné správě – 
cíl Konvergence, oblast podpory 2.1 Zavádění 
ITC v územní veřejné správě, výzva 02 E-

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                      únor  2009  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                         únor  2009 

Government v obcích – Czech – POINT – kon-
taktní místo. Podmínky rozhodnutí o poskytnutí 
dotace v rámci žádosti „E-Government 
v obcích – Czech POINT – kontaktní místo“. 
 

U S N E S E N Í   č.8- 18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  změny hranice katastru Kozí 
Hory dle návrhu, který je nedílnou součástí 
tohoto usnesení.  
 

U S N E S E N Í   č.9-18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

o d k l á d á   s c h v á l e n í   Statutu sociální-
ho a kulturního fondu Města Nový Knín dle 
návrhu. 
 

U S N E S E N Í   č.10-18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

o d k l á d á   s c h v á l e n í   Pravidel hospo-
daření s finančními prostředky sociálního a 
kulturního fondu Města Nový Knín dle návrhu. 
 

U S N E S E N Í   č.11-18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  Pravidla pro poskytování pří-
spěvků na podporu tělovýchovných aktivit 
z rozpočtu Města Nový Knín dle návrhu, který 
je nedílnou součástí tohoto usnesení. 
 

U S N E S E N Í   č.12-18/2009 - ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  záměr prodeje pozemku p.č. 
158/22 v k.ú. Starý Knín zájemci Ladislavu 
Blažkovi, bytem Kozohorská 341, Nový Knín. 
 
   Ing.Tomáš Havlíček             Dr.Miloš Petřík 
           starosta                           místostarosta 

V Novém Kníně dne 19. 2. 2009 

Upozornění 

Finanční úřad 

V Oznámení o vyhlášení výběrového řízení 
na místo účetní městského úřadu v minulém 
čísle byly otištěny dvě písařské chyby.  

Předpokládaný nástup je 1. dubna 2009,  
a ne 1. července 2009. 

Uzávěrka přihlášek je 10. března 2009,    
a ne 10. dubna 2009. 

              Omlouváme se za chybné údaje 

Pracovníci finančního úřadu v Dobříši 
budou  

v pondělí 16.3. 2009  
v době od 13.00 do 17.00 hodin 

na Městském úřadě v Novém Kníně  
přijímat daňová přiznání a poskytovat 

konzultace k nim pro lepší dostupnost  
našim občanům. 

Dne 11.3.2009 bude v době od 8:00 do 16:00 
hodin  přerušena dodávka elektřiny v části No-
vý Knín - Vyšehrad. Konkrétně se jedná o ven-
kovní vedení směrem od trafostanice umístě-
né „u Křížku“ Na Vyšehradě směrem k č.p. 
246,245,239,229,227,223,222,221,219,220, 
215,224,225,214,226,228,230,178,177,173, 
350,347,174,377,378,374,375,293,290,16. 

Bližší informace můžete získat na poruchové 
lince 840 850 860. 

Cestovní pasy: Platí do vyznačeného data, 
není nutné měnit je dříve. 
Občanské průkazy: Platnost OP bez strojově 
čitelných údajů vydaných do 31. prosince 2003 
skončila ke konci roku 2008. Pokud jste si je 
ještě nevyměnili, udělejte to co nejdříve. Úřed-
níci slibují určitou toleranci, avšak ne nadlou-
ho. Teoreticky můžete dostat pokutu až 10 000 
korun. Výjimkou jsou OP lidí narozených před 
1. lednem 1936, jestliže mají vyznačenou neo-
mezenou platnost a zároveň souhlasí všechny 
údaje.  
Novější OP se strojově čitelnými údaji (vydá-

vané od července 2000) platí do vyznačeného 
data. Vláda nyní chystá elektronické občanské 
průkazy „vše v jednom", které mají nahradit 
třeba i zbrojní průkazy a výhledově také řidičá-
ky. Těch se ale dočkáme nejdříve od poloviny 
roku 2010. 
Řidičské průkazy: ŘP vydané od 1. ledna 

1994 do 31. prosince 2000 je nutné vyměnit do 
konce roku 2010. ŘP vydané od 1. ledna 2001 
do 30. dubna 2004 stačí vyměnit do konce roku 
2013. 

Informace k dokladům 

Oznámení o přerušení 
dodávky elektřiny ! 



 

Po hojném a tučném masopustu, který 
předcházel Popeleční středě (25.2.2009), 

nastoupil netučný „postní“ jídelníček. Za dřívějších časů se půst zachovával přísně. Ne-
jedlo se maso, nemastilo se sádlem, jenom lněným nebo konopným olejem. Mnohé posty 
se dodržovaly v rodinách až do první světové války. V jídelníčku se častěji objevovaly 
pokrmy, jako je hrách, čočka, jahelná či pohanková kaše, syrové kysané zelí, ovocné 
omáčky, vdolky a podobně. Tento půst začínal po Popeleční středě a trval 40 dní až do 
Velikonoc. A protože se datum Velikonoc mění, je pohyblivým svátkem i masopust. Pod-
le toho, kdy byly Velikonoce, mohla masopustní neděle  připadnout na dny od 1. února až 
do 7. března, Popeleční středa se slavila od 4.února do 10. března. 

Letošní masopustní průvod (sobota 21.února) se nesl ve znamení obnovené novodobé 
tradice, která se datuje od roku 1998. Po své tradiční trase se pohyboval masopustní prů-
vod vedený jeho veličenstvem králem a královnou, doprovázen hradní hudbou a dobovým 
kočárem (zapůjčil pan Jan Kosař), zapřaženým do dvou tažných koníků, mistrně kočírova-
ných panem Moulíkem z Mokrska. O žaludky všech účastníků průvodu se staral pojízdný 
šenk.  

Pořadatelé děkují všem občanům, kteří vřele přivítali masopustníky, za jejich po-
hoštění a milé dárky. Zároveň patří poděkování samotným účastníkům masopustní-
ho průvodu. Většina z nich tvoří po léta zdravou páteř celé akce. Letošního průvodu se 
zúčastnili již podruhé v řadě masopustníci z nedalekých Dražetic, které vedla zkušená 
harcovnice Radka Poslušná. 

Za ochotu, pomoc a laskavost při organizaci 
celého průvodu, patří především poděkování 
MěÚ Nový Knín, dále pak manželům Brejcho-
vým, Jardovi Pazderkovi, Jindrovi Hlávkovi, 
Františku Snopkovi jun. a sen. z Chotilska, 
Josefu Poučkovi a Milanu Kočímu z Libčic, 
Věrce Soběslavské, Josefu Hájkovi a Ladisla-
vu Hájkovi ze Sudovic 

                                                                       J.Č. 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                        únor  2009  

 Masopust - 2009 

K A L Í Š E K 
dětská herna pro děti 0-6 let na faře ve Hvozdnici 

otvírací doba: pondělí 10-12     14-16 
         úterý     15-18 

 
Od 1.2. rozšíření provozu. Vstup bezplatný, děti si mohou hrát, malovat, maminky 
uvařit kávu. S sebou si noste přezutí. Pro miminka máme k dispozici postýlku. 

 
Odkaz na nás najdete na:  

www.ententyky.cz – herna KALÍŠEK nebo na http://hvozdnice.evangnet.cz 
 

Informace: Mgr. V. Kalusová mobil 777 203 186 

 Koupě  by tu 
Koupím byt 3 + 1 
v Novém Kníně. 
Tel.: 732446709 



 

 
 

Modelář nehtů 
P-SHINE-péče o přírodní nehty 

gelové nehty 
manikúra 

Nový Knín – Kadeřnictví u „Štěpky“ v průjezdu 

Vždy po tel. domluvě: 776091651  
nebo katka.siskova4@seznam.cz 

 
 
 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                        únor  2009  

Dìkuji tímto MVDr. Z. Linhartovi za velmi obìtavý a profe-
sionální pøístup pøi ošetøení mého psa a to i v pozdních nočních 
hodinách.                                                                                       M. Čámský 

Poděkování 

Katka Šišková nabízí 

K obrázku na titulní straně 

Kdo pozná na obrázku titulního listu kravín, nemýlí se. Před několika dny pro-
běhla úspěšná kolaudace tohoto bývalého zařízení, jak se dříve říkalo „živočišné 
výroby“, který byl přestavěn, doplněn a rozšířen o řadu dalších vnitřních prostor. 
Soukromý majitel věnoval hodně péče a prostředků do přestavby a přístavby toho-

to zařízení a tak vznikl skladový a kancelářský areál, 
který je dobře zabezpečen po stránce provozní a vhod-
ným způsobem řeší existenci objektu, který by jinak 
byl určen ke zničení. Už v současnosti umožňuje za-
městnanost pro řadu knínských lidí a věříme, že čin-
nost areálu přispěje k prosperitě města.  

                                                                  /jk/ 

 



 

 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                        únor  2009  

Mladí hasiči z Libčic  děkují  svým spo-
luobčanům za schraňování starého papíru. 
Bohužel sběrny již starý papír nevykupují, 

naopak za něj chtějí platit. Proto už nám starý papír neschovávejte. Kdyby se situace změ-
nila, určitě budeme rádi, když navážeme tam, kde nyní končíme.  

Česká hasičská jednota Libčice vy-
hlašuje nábor nových členů hasičské 
mládeže. Nábor se bude konat 4.3.2009 
od 16.15hodin v klubovně mladých hasičů v hasičské zbrojnici na návsi.  

Přijmeme děti ve věku od 6-ti let (podmínkou je zahájení školní docházky) do 15-ti let. 
Prosíme o doprovod rodičů. 

                                       Jana Kolková – vedoucí mládeže 

Chtěla bych oslovit všechny maminky a tatínky z okolí, 
zda by neměli zájem o nákup, prodej či výměnu věcí a potřeb 

pro děti na bleším trhu. Oblečení, kočárky jídelní židličky, kola, tříkolky, brusle, lyže apod. 
Určitě se Vám to doma hromadí jako mně a tak mě napadá toto řešení. Prosím zájemce, aby 
se mi ozvali buď tel: 737977872 nebo na janakolkova@seznam.cz. 

Tato petice je zaměřena na povinnost pojišťoven odvádět alespoň 1% ze svých zisků na činnost 
dobrovolných a profesionálních hasičů, což by zajistilo obměnu hasičského vybavení a to na stani-
cích jak profesionálních, tak i dobrovolných hasičů. Protože situace u dobrovolných hasičů je tako-
vá, že na svou činnost musejí vynakládat nejen svůj volný čas, ale dokonce i finanční prostředky. 
Vozový park dobrovolných hasičů je ve většině případů sbírkou muzejních exponátů, které vypadají 
sice velice zachovale, ale to jen díky nezměrné snaze samotných hasičů tuto techniku opravovat. 
Malá města nemají šanci zakoupit nová auta ze svých napjatých rozpočtů. I když dostanou dotaci, se 
všemi příspěvky je to vždy jen zhruba polovina nákladů, a to v lepším případě. Malá cisterna stojí 
zhruba 4 800 000 Kč a to bez vybavení. Připočítáme-li povinné vybavení a ochranné pomůcky jsme 
na 6 000 000 Kč. V našem okrese Příbram byla v roce 2008 uchráněná hodnota na majetku 78 
000 000 Kč. Tak si každý rozumný člověk řekne, jak ty pojišťovny ušetřily na hasičích. Vlastně jak 
hasiči dobrovolní, tak i profesionální jsou dobrovolní zaměstnanci pojišťoven. Nasazují pro ně vlast-
ní životy, zdraví a vůbec nic za to nedostanou. Myslím si, že zaměstnancem roku u pojišťoven jsou 
hasiči bez jakéhokoliv nároku na odměny. 

Proto touto cestou vyzývám všechny hasiče a rozumné lidi, kteří mají zájem, aby se naše bezútěš-
ná situace pohnula správným směrem, aby se podepsali pod tuto petici, která bude slavnostně předá-
na na Ministerstvo vnitra ČR. 

Bližší informace a celý text petice naleznete na www.petice.tym.cz. Odkaz na reportáž TV PRI-
MA o této akci je umístěn na internetových stránkách města www.mestonovyknin.cz. 

Petiční archy mohou zájemci podepsat na Městském úřadě v Novém Kníně v kanceláři podatelny. 
                               Za SDH Nový Knín Stanislav Foukner 

Sbor dobrovolných hasičů Nový Knín má další přírůstek 
do své velké, hasičské rodiny. Tímto přírůstkem je mimin-
ko – holčička Kateřina Konopásková, která se narodila 

dne 14.2.2009 rodičům Lence a Miroslavu Konopáskovým. Všem přejeme hodně zdraví a mimin-
ko ať vyrůstá k radosti svých rodičů. 

 
Sběr papíru 

 
Nábor nových členů 

 Bleší trh 

Dobrovolní a profesionální hasiči 
Petice na zavedení povinné daně z výdělku pojišťoven 

 
Další miminko  

do hasičské rodiny 



 

Novoknínský zpravodaj                                    7                                                        únor  2009  



 



 

únor 2009 číslo 2 

Pro kuchařinky a kuchaříky 
Dušená mrkev 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Ingredience: 
1 kg mrkve, 1 cibule, trocha mouky, trocha cukru, sůl, na dochucení může být citrón.  
 

Příprava:  
Omytou a očištěnou mrkev nastrouháme nebo nakrájíme na kolečka.  
V kastrolu usmažíme cibuli a pak na to dáme mrkev, chvíli dusíme, pak zalijeme vývarem nebo 

vodou, a když je měkká, zaprášíme moukou. Před koncem dáme trochu cukru a necháme ještě po-
vařit. Výborné je k tomu vařené hovězí nebo vepřové maso. Podáváme s vařenými brambory. 



 

Komerční banka Příbram, po-
bočka Dobříš upozorňuje své 
klienty na úpravu otevírací doby 
od 1. 3. 2009: 
 

Po  8:30 – 12:00   13:00 – 17:30 
Út  8:30 – 12:00   13:00 – 16:00 
St   8:30 – 12:00   13:00 – 17:30 
Čt  8:30 – 12:00   13:00 – 16:00 
Pá  8:30 – 12:00   13:00 – 16:30 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce   
Výňatek ze zasedání dne 16. 2. 2009 

Zastupitelstvo obce na svém zasedání 
projednalo a rozhodovalo zejména  

ve věcech: 
o žádostí o souhlas s kácením stromů na parc.č. 

20 v Chotilsku a na parc.č. 410/3 a parc.č. 
443/4 na Živohošti, 

o ohlášení průzkumných vrtů na pozemcích 
parc.č.394/11, 681/3, 16/2, 681/1 a 681/5, vše 
v Prostřední Lhotě, 

o k udělení licence na provozování autobusové 
linky 200051 Neveklov-Chotilsko-Rabyně. 
Chotilsko se na trase vyskytuje na jediné lin-
ce se zastávkou Živohošť-nový most. Navr-
hujeme prodloužení trasy do Chotilska, pří-
padně alespoň do zastávky Křeničná, 

o oznámení pozemkového úřadu Příbram o vy-
hotovení návrhu komplexní pozemkové úpra-
vy pro k.ú. Prostřední Lhota a o vystavené 
návrhu k nahlédnutí na PÚ v Příbrami a OÚ 
v Chotilsku od 12.2.2009 do 16.3.2009 
k nahlédnutí a případným připomínkám, 

o žádost EPC autosport, s.r.o. Praha o souhlas 
s konáním automobilového závodu do vrchu 
v rámci Mistrovství ČR ÚAMK na komuni-
kaci č. III/11427 na Živohošti dne 3.10.2009, 

o ZO projednalo a jednomyslně schválilo na-
bídku ing. arch. Marka Falcníka, Praha, na 
dodávku projektové dokumentace a získání 
stavebního povolení na „Rekonstrukci stávají-

cí stáje a stodoly na pozemku parc.č. 11 
v obci Chotilsko“. Návrh sleduje záměr obce 
upravit uvedené objekty pro „Muzeum histo-
rie Vltavy a památník Prof. Drtiny“,   

o ZO projednalo a jednomyslně schválilo „Žá-
dost o pořízení změny územního plánu Cho-
tilsko“ a návrh Smlouvy s Projektovou kance-
láří Praha o zhotovení změny č. 1 Územního 
plánu. Žádost obsahuje návrhy vlastníků po-
zemků na celkem 23 změn,    

o ZO projednalo žádost o pronájem obecního 
pozemku parc.č. 445/10 v k.ú. Chotilsko za 
účelem pastevního využívání a jednomyslně 
schválilo zveřejnit záměr pronájmu,  

o ZO projednalo stav drobné sakrální stavby – 
kapličky v Chotilsku a jednomyslně schválilo 
návrh požádat o finanční dotaci na její opravu 
v roce 2009, 

o ZO projednalo a jednomyslně schválilo žá-
dost TJ Prostřední Lhota o zakoupení a výmě-
nu 4 kusů dveří v kabině u fotbalového hřiště 
v Prostřední Lhotě z důvodu zchátralosti, 

o ZO projednalo a jednomyslně schválilo zahá-
jit přípravu podkladů pro podání žádosti o 
dotaci na vybudování vodovodu a kanalizace 
v trase Chotilsko – Prostřední Lhota 
s umístěním úpravny vody a ČOV 
v Chotilsku a využít nabídky na zpracování 
dokumentace pro územní a stavební řízení na 
tuto akci. 

 

Upozornění 
že se opět blíží 31. březen, tj. termín splatnosti po-

platku za provoz systému nakládání s komunálním 
odpadem. Roční poplatek činí stále Kč 250,- za kaž-
dou osobu s trvalým pobytem v obci a za každý ob-
jekt pro individuální rekreaci (tj. kde není k trvalému 
pobytu přihlášena žádná osoba). Zaplacení poplatku 
bude na konci roku opět podmínkou pro vydání 
známky na popelnici pro rok 2010. Poplatek mohou 
občané platit na obecním úřadě v Chotilsku, nebo 
složenkou či bankovním převodem na účet 
č. 9128211/0100 u KB Příbram. 

S díky za dodržení termínu splatnosti                      
                                                                              -taj-  

Připomínáme našim občanům, 



 

Kultura  
Kulturní dům v Sedlčanech uvede: 
 
15. 3. v 15:00 hodin pohádku „PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍDKŮ“. 
Představení zahraje Divadlo Krapet Praha, které je provázeno rytmickými písničkami Petra 

Skoumala s texty od Zdeňka Svěráka. Děti se setkají s hrdiny večerníčkového seriálu Čmeldou a 
Brumdou, jejich maminkou, Kvapíkem, Pavoukem, Beruškou, Pučmelounem a dalšími postavič-
kami. 

 
25. 3. v 19:30 hodin zábavný pořad „SANATORIUM“, ve kterém účinkují  známí baviči Karel 

Šíp, Josef Náhlovský a zpěvačka Dagmar Zázvorková. Jedná se o komorní muzikál z ne-
mocničního prostředí a zajisté zaujme a rozesměje všechny přítomné diváky, kteří mají rádi humor 
obou protagonistů.   

 
Vstupenky je možno zakoupit v předprodeji na radnici v Sedlčanech nebo tel. 318 821 158.

                                                                                                                                             -mo- 

Obec Chotilsko pořádá zájezd do Hudebního divadla v Karlíně 

Dne 16. 4. 2009 v 19:00 hodin  

na muzikál 

LIMONÁDOVÝ JOE 
Vstupné na představení Kč 590,-, autobus bude zajištěn obcí.  

Zájemci o představení se mohou hlásit  
v kanceláři Obecního úřadu Chotilsko tel.: 318 543 958  

nebo v kanceláři MěÚ Nový Knín u paní Rambouskové, tel. 318 593 015,  
a to nejpozději do 15. 4. 2009. 

Podrobné informace o odjezdu budou včas vyvěšeny ve vývěsních tabulích. 
 

Osoby a obsazení v muzikálu: 
Limonádový Joe        Aleš Háma/Lumír Olšovský 
Horác                         Jiří Korn/Václav Vydra 
Doug                          Martin Sobotka/Marek Vašut 
Winnifred                   Zuzana Norisová/Linda Rybová 
Tornádo Lou              Kateřina Brožová/Tereza Duchková/Markéta Hrubešová 
Kolalok                      Karel Fiala 
Tatínek                       Ladislav Mrkvička/Petr Kostka 
Trompo                      Mojmír Maděrič/Roman Škoda 
Banjo Kid                   Bohuš Matuš/Jan Urban 
Pancho Kid                Ruda Kubík/Václav Vostárek 
a další                                                                                                        -mo- 

Zájezd 



 

Dne 27. března oslaví náš bývalý dlouholetý starosta obce Záborné Lhoty a řadu volebních ob-
dobí uvolněný tajemník a místostarosta sloučených obcí Chotilsko p. Antonín V o n d r á k  své 
70. narozeniny.  

Chceme mu za ta dlouhá léta vedení naší obce veřejně poděkovat a zavzpomínat na jeho pří-
kladný vztah k nám občanům – voličům i na jeho pracovitost při plnění úkolů volebních programů. 
Pod jeho vedením bylo vybudováno a uskutečněno za účasti většiny občanů obce mnoho veřejně 
prospěšných staveb i kulturně společenských akcí. 

Jistě nutno připomenout dokončení výstavby nového pohostinství v Prostřední Lhotě a přístavbu 
mateřské školky Korkyně, výstavbu víceúčelových požárních zbrojnic v Záborné Lhotě, Sejcká 
Lhotě a Křeničné, opravu zvonice a hřbitovní zdi v Živohošti, vybudování tenisových kurtů 
v Chotilsku a Prostřední Lhotě, vybudování dětských hřišť, požárních nádrží, čekáren, vyasfalto-
vání snad všech místních komunikací i dokončení pozemkových úprav v Sejcké i Záborné Lhotě. 

V kulturní činnosti nutno připomenout každoroční oslavy MDŽ, vítání nových občánků do živo-
ta, srazy důchodců v bývalém areálu „POLDI“ Kladno ve Smilovicích, rozbory hospodaření i ve-
řejné schůze Občanských a Osadních výborů s kulturním programem. Nutno jistě podotknout a 
připomenout jeho výrazný a nekompromisní postoj proti průzkumu a následné těžbě zlata v obci 
Mokrsko. 

Za jeho poctivou práci i dlouholeté působení v mnoha veřejných funkcích mu jistě většina obča-
nů obce i okolí děkuje a do dalších let přeje nadále pevné zdraví, štěstí i pohodu i pro jeho koníč-
ky – myslivost, hasiče, zahrádku, a ať jeho nemalé stádo masného plemene se stále rozrůstá, ať je 
nadále tak šťastný i v rodinném životě, to mu přeje Dana Čámská, kronikářka obce Prostřední 
Lhota. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Prostřední Lhota 
Váš srdečně zve na tradiční  

„„Josefskou zábavu“Josefskou zábavu“, 

která se koná  
v pátek 20. 3, 2009  

od 19:30 h. v pohostinství  
„U Muzea“. 

Hudba „Žakeři“, bohatá tombola. 
Jaromír Mašek-starosta sboru 

Poděkování 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                        únor  2009  



 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                        únor  2009  

Některé svátky v březnu 2009 
Následující výběr svátků je oproti předchozím výrazně zredukován. Jsou vynechány ty březnové 

svátky, které se zde objevily již loni, s výjimkou těch, které jsou rozvedeny podrobněji – a s vý-
jimkou některých pohyblivých svátků. 

První březnový den je letos mimo jiné Dnem babiček ve Francii. Jedná se o pohyblivý svátek.  

Druhého března víra Bahá‘í zahajuje měsíc Ala, který je postním měsícem. Pravidla půstu jsou 
podobná jako v případě muslimského Ramadánu, tj. od východu slunce do soumraku nic nejíst. 
Vše se (podobně jako v případě Ramadánu) bohatě vynahrazuje v nočních hodinách. 

Na osmý březen (MDŽ) letos připadají narozeniny proroka Mohameda podle muslimského lunár-
ního kalendáře. 

Na desátý březnový den vedle výročí tibetského povstání proti čínské okupaci letos připadá mj. 
židovský svátek Purim (přesněji od západu slunce 9. března do soumraku 10. března). 
Název svátku Purim (hebrejsky םיךופ, „Losy“) pochází z akkadského pūru, doslovný význam ve 

smyslu „kostky“ či „hazardní hra“. Jde o nejveselejší židovský svátek připomínající vysvobození 
perských Židů z intrik vezíra Hamana který je chtěl 13. adaru 3405 (tj. podle tradice 355 př. n. l.) 
vyhubit, jak je zapsáno ve starozákonní Knize Ester. Název svátku připomíná Hamanovo metání 
losů, kterými chtěl určit nejvhodnější den pro svůj plán.  

Nejvyšší rabínský soud (sanhedrin) stanovil na svátek Purim čtyři povinnosti: 
Čtení Megily (mikra Megila) – dvakrát ta den (ráno a večer) přečíst Megilu (Knihu Ester). To 

nepodléhá tak přísným pravidlům jako čtení Tóry: u čtení je možno se střídat a v některých syna-
gogách jsou ke čtení pouštěny i ženy a větší děti. Zvykem je, kdykoli je při čtení vysloveno jmé-
no Hamana, spustit dupot a křik doprovázený zvukem řehtaček a klapaček (na znamení vymazá-
ní památky Amalekovy, jehož byl Haman potomkem). Rannímu čtení se přisuzuje větší význam 
než večernímu. 

Druhou povinností je purimová hostina (mište Purim). U svátečního stolu se schází celá ko-
munita. Je doporučováno dobré jídlo a pití. Převažují vegetariánská jídla, pokrmy z ryb a mléčné 
výrobky. Z nápojů pak je nejrozšířenější víno. V Evropě je oblíbený štrůdl, z nápojů též slivovice 
a vodka. 

Další povinností je poslání aspoň dvou porcí jídla nebo pití (Mišloach manot iš le-re’ehu) 
jednomu člověku (samozřejmě lze poslat i víc). V současné době probíhá dobročinná akce, kdy 
se purimové dárkové koše posílají obyvatelům jihoizraelského města Sderot, které je terčem čas-
té raketové palby palestinských radikálů. 

A konečně čtvrtou povinností je poslat aspoň dva dary dvěma chudým (Matanot le-evjonim). 
Podle talmudských učenců je další micvou (tedy povinností) opít se (na památku toho, že král 

byl také opilý, když vyslyšel prosbu Ester) tak, že dotyčný nerozezná mezi požehnaným Morde-
chajem a prokletým Hamanem. 

Oblíbený je na den Purimu karneval. Masky se nosí na památku toho, že královna Ester rov-
něž skryla před svým mužem svou identitu (ne že by se maskovala, „jen“ neprozradila, že je Ži-
dovka, což jí později umožnilo zasáhnout ve prospěch svého národa). 

 
Dne 29. března si Madagaskar připomíná Den památky hrdinů. Jde o výročí povstání proti fran-

couzské koloniální nadvládě. To bylo sice v roce 1948 potlačeno, ale později se Madagaskar 
nezávislosti přece jen dočkal. 

A konečně v poslední březnový den si Ázerbájdžán připomíná Den genocidy Ázerbájdžánců Ar-
mény v Baku, Šemachu a jiných městech v březnu roku 1918. 

 
Podle www.calend.ru a Wikipedie sestavil MH  



 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                        únor  2009 

Letošního třetího března uplyne již pat-
náct let od smrti jedné z nejpozo-
ruhodnějších osobností československého 
dvacátého století. Ten člověk se v našem 
městě nenarodil. Nezemřel zde. Nikdy zde 
nebydlel. Ani zde nikdy nevystupoval.  

Má tedy smysl psát o něm v místním časo-
pise?  

Možná. Protože ono k tomu, aby zde vy-
stupoval, mnoho nechybělo. Účinkování 
v Novém Kníně bylo už dohodnuto. Mělo se 
uskutečnit 28. října 1991 v novoknínské so-
kolovně. Pravda, vyskytla se překážka. Karel 
Kryl – protože o něm je zde řeč – už po sta-
novení termínu koncertu dostal pozvánku 
nadmíru prestižní: z Kanceláře prezidenta 
republiky. Václav Havel se chystal slavit 
státní svátek v Bratislavě a měl za to, že au-
tor Bratříčka, Salome či Nevidomé dívky by 
mohl být ozdobou tribuny. Leč umělec dal 
přednost již dohodnutému vystoupení. A tak 
vše nakonec ztroskotalo na takřka neuvěři-
telné prkotině: v novoknínské sokolovně 
nebylo k dispozici dostatečné množství židlí. 
Vystoupení se na poslední chvíli překládalo 
do sportovní haly na Dobříš, pořadatelem ale 
zůstalo Místní kulturní středisko Nový Knín. 
Díky tomu jsem se připletl ke skupince dob-
rovolníků, kteří pomáhali s kontrolou líst-
ků – podobně jako předtím několikrát při 
koncertech ve staroknínském kostele.  

A tak jsem se mimo jiné stal svědkem 
Karlova příchodu na místo. 

„Provinili jste se!“ začal ze sebe chrlit 
zpěvák, jakmile se přiblížil ke skupince po-
řadatelů: „Víte, že jste se provinili?! Zne-
možnili jste mi vystupovat s panem prezi-
dentem! DĚKUJI VÁM!!“ 

Pokud si dobře vzpomínám, hlediště tehdy 
bylo slušně zaplněno, ale vyprodáno nebylo. 
Karel toho dne zahájil své vystoupení pís-
ničkou Maškary. A pak se mimo jiné poměr-
ně dlouze pokoušel publiku vysvětlit rozdíl 
mezi emigrací a exilem. Došlo i na pokus o 
navázání spojení s Bratislavou. Ale žádné 
dlouhé a vřelé pozdravy se nekonaly. Mítink 

totiž toho dne probíhal ne zcela podle před-
stav pořadatelů. Část účastníků dávala zřetel-
ně najevo svou nelibost skandováním „Dosť 
bolo Havla!“ a „Dosť bolo Prahy!“ Na tribu-
nu si našlo cestu i několik vajíček. 

Po vystoupení kulturní středisko ještě za-
platilo umělci večeři ve vinárně. Myslím, že 
tehdy se to jmenovalo U Matěje. (Později 
tam byla restaurace Friends, nyní tyto pro-
story čekají na nového provozovatele.) A 
když jsme se tehdy loučili, nějak mě napadlo 
zeptat se ho, které že místo ho vlastně inspi-
rovalo k napsání Anděla, jedné z nej-
známějších jeho písniček. Karel si nejprve 
povzdechl, že tohle už je opravdu stará pís-
nička, a to z roku 1965. A pak pravil, že to 
místo se jmenovalo Veliké Chvojno, byl tam 
starý kostel po Němcích, v něm barokní var-
hany. A on že odtamtud tenkrát odnesl, co 
odnést šlo, protože hned druhý den vše srov-
nali se zemí.  

Jenže tady něco nehraje. Obec Velké 
Chvojno leží na úbočí Českého středohoří, 
poměrně blízko Teplic, ve kterých Karel 
Kryl nějakou dobu opravdu působil. Na 
svém webu se ke Krylově inspiraci místním 
kostelem hrdě hlásí. Ten po válce skutečně 
zpustl a byl zbořen. K demolici ovšem došlo 
nikoli v roce 1965, ale „až“ v roce 1977. 
(Pozoruhodné je, že z jakési setrvačnosti byl 
tento již neexistující kostel zakreslen ještě 
na turistické mapě České středohoří – vý-
chod, která vyšla v roce 1995. Ovšem nejde 
zdaleka o jediný takový případ.) Připočteme-
li k tomu „vojenské reálie“ v textu písně a 
skutečnost, že v roce 1965 Karel končil vo-
jenskou službu, zdá se, že těch zdrojů inspi-
race mohlo být více. Třeba doupovský vo-
jenský prostor. V té době například v dnes 
již zcela zlikvidovaném městě Doupově stála 
ještě řada domů, byť ve značně vybydleném 
stavu, a to včetně cenného barokního kláš-
terního kostela svaté Alžběty (kde se ještě 
krátce poté natáčelo několik záběrů pro film 
Konec srpna v hotelu Ozon). Je možné, že – 
tehdy již značně zpustošený – kostel ve Vel-

Vzpomínka na zpěváka, který u nás nikdy nevystupoval 



 

kém Chvojně byl sice jen jedním ze zdrojů 
inspirace, ovšem zrovna tím posledním, kte-
rý o napsání Anděla definitivně rozhodl. 

Na další Krylovo vystoupení jsem se do-
stal přesně o rok později , tedy 
28. října 1992. Atmosféra byla úplně jiná 
než před rokem. Krylovo vystoupení bylo 
součástí velkého mítinku v pražském kultur-
ním domě Eden proti dělení Československa. 
Na mnohých klopách trikolóry. Petice za 
referendum o rozdělení státu. A proti mezi-
národnímu uznání nástupnických států, po-
kud ty přesto bez referenda vzniknou. A 
kdesi v podvědomí strach, že tento boj už je 
prohrán. Jako ten z přelomu let 1968 – 1969. 
Ne zcela zdravý Karel dorazil se zpožděním. 
Měl potíže s autem a musel si pomoci sto-
pem. Zaznělo mimo jiné i několik novějších 
písní (objevily se na albu Monology, které 
vyšlo zhruba ve stejné době). Dodejme, že 
Karel Kryl se s rozdělením Československa 
nikdy nesmířil a „stihl“ zemřít dřív, než vy-
pršela platnost jeho československého pasu. 

A naposledy jsem Karla Kryla zastihl 
na vystoupení v Příbrami 29. listopadu 
1993. Snad nejvíc mi z toho vystoupení 
utkvěla v paměti píseň Demokracie („De-
mokracie rozkvétá, / byť s kosmetickou 
vadou, / ti, kteří kradli po léta, / dnes 
dvojnásobně kradou...“). A vzkaz 
z Bratislavy, z vystoupení konaného 
17. listopadu téhož roku v aule tamní uni-
verzity: „Vyřiďte jim, že my nic proti 
nim nemáme, že i u nás měli většinu jen 
35 procent jako u nich.“ A na závěr nás 
Karel upozornil, abychom si pamatovali, 
že se stavbou celnic na moravsko-
slovenské hranici se v roce 1993 začalo 
dříve na „naší“ a ne na slovenské straně.  

A pak přišel 3. březen 1994 a bylo jas-
né, že další setkání už následovat nebude. 

Možná by někoho mohlo zajímat, jak je 
možné, že Nový Knín mohl vůbec uvažo-
vat o vystoupení takové osobnosti, jakou 
Karel Kryl byl. Určitě se o něho přetaho-
vala daleko významnější města. Vysvět-
lení lze zřejmě hledat v Krylově působení 
ve Svobodné Evropě. Míval tam sice svůj 

pravidelný písničkový pořad vždy v neděli 
od 15 do 16 hodin, ale hodinové vysílání 
týdně by ho pochopitelně neuživilo. Většina 
jeho gáže mu plynula z funkce sportovního 
redaktora. A vedoucím sportovní redakce 
tam byl muž, který se do mikrofonu Svobod-
né Evropy představoval jako Karel Janov-
ský. Jeho skutečné jméno bylo Karel Dráž-
ďanský a šlo rodáka právě od nás z Nového 
Knína. 

A ještě dodejme, že ani deset knínských 
rodáků v redakci „Svobodky“ by nebylo nic 
platných, nebýt zápalu, s jakým novoknínské 
kulturní středisko tehdy vedl pan František 
Ureš. 

Mimochodem letos v červnu uplyne od 
jeho smrti deset let. Vzpomínku na tuto vý-
raznou osobnost knínského kulturního života 
(stejně jako na pana Drážďanského) však 
bude muset napsat někdo jiný. 

Miloš Hlávka 
 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                        únor  2009  

 
  

ELEKTROINSTALACE 
HROMOSVODY 

 

montáž-opravy-údržba 
tel. 606 478 701 
Miroslav Pechač 

Nový Knín 88 



 

Novoknínský zpravodaj                                    17                                                        únor  2009  



 

Březen v našich farnostech 

25.února na Popeleční středu jsme vstoupili do postní doby. Je to doba přípravy na největší 
křesťanské svátky - na Velikonoce. Liturgie postní doby nás vede k vnitřní duchovní obnově 
a vybízí nás k větší soustředěnosti, sebeovládání, kajícnosti a smírnému odčiňování hříchů. 
Měli bychom znovu promyslet, co to pro nás znamená být křesťany. 

Každý pátek v 17.00 hod. budeme začínat pobožností křížové cesty v novoknínském koste-
le. Křížová cesta bude i v Boroticích před čtvrteční bohoslužbou v 16.45 hod. Přivítám i inici-
ativu věřících, kteří by právě v postní době mohli sami vykonat pobožnost křížové cesty. 
(Bude oznámeno v nedělních ohláškách a na nástěnce u kostela v Novém Kníně.) 

Postní doba - tedy celý měsíc březen - je intenzivní přípravou dospělých (katechumenů) na 
iniciační svátosti (na křest, biřmování a eucharistii). V naší farnosti se na křest  připravuje pan 
Jiří Šťastný - prosím o modlitbu za něj, aby ke křtu došel. Křest je plánován na letošní veliko-
noční vigilii. 

Také srdečně zvu na postní koncert svatohorského chrámového sboru v sobotu 14.března  
v 18.00  hod. v kostele svatého Mikuláše v Novém Kníně (viz plakátek). 

Připomínám, že v měsíci březnu v kostele svatého Fabiána a Šebestiána v Živohošti se se-
jdeme ke mši svaté 1. a 29.března v 15.00 hod. Ostatní březnové neděle v tomto kostele bo-
hoslužba nebude. 

Mládež celé diecéze je panem kardinálem zvána na setkání mládeže v sobotu 28.března do 
Kobylis (salesiánského centra). Celodenní program začíná v 9.00  hod. 

 
Bohoslužby v březnu budou tak, jak je uvedeno na nástěnce v Novém Kníně. Věnujte pozor-

nost! Chci zvláště upozornit na mše svaté: 
 
v pondělí 2.března v 9. 00 hod. v Novém Kníně, kdy si připomeneme svatou Anežku Čes-

kou - zakladatelku Řádu křižovníků s červenou hvězdou. 
 
v sobotu 7.března v 15. 00 hod.ve Velké Hraštici budeme se svatou Anežkou vyprošovat 

Boží požehnání pro činnost farní charity 
 
ve čtvrtek 19.března je slavnost svatého Josefa 
                                  v 9. 00 hod. v Novém Kníně 
                                  v 16.45 hod. v Boroticích 
 
v sobotu 21.března v 17. 00 hod v Novém Kníně dětská mše svatá 
 
ve středu 25.března je slavnost Zvěstování Páně 
                                  v 8. 00 hod. v Novém Kníně 
                                  v 16. 45 hod. v Boroticích (první jarní pouť) 

 
 
                             Přeji požehnanou postní dobu. Ze srdce žehnám. P.Josef Andrejčák O.Cr. 

Novoknínský zpravodaj                                    18                                                        únor  2009  



 

Novoknínský zpravodaj                                    19                                                         únor  2009 



 

První turnaj jedenáctého ročníku karetní hry bulka byl sehrán v neděli 15.února v hostinci 
U Růžičků. Stalo se tak za účasti pouze čtrnácti hráčů z Nového Knína. Hrálo se na čtyřech hra-
cích stolech a to dvakrát ve čtyřech a dvakrát ve třech. 

Po oficiálním přivítání hráčů, upřesnění turnajových pravidel, určení dvou rozhodčích a rozloso-
vání prvního kola bylo vše odstartováno ve třináct hodin a deset minut. Hrály se čtyři kola po čty-
řicetipěti minutách. Nakonec byly propočítány všechny dosažené výsledky a takto to tentokrát 
dopadlo: 

První místo vybojoval Pavel Čejda těsně před druhou Růž.Čejdovou. Na třetí místo se vklínil 
Vojta Klouda před čtvrtým opět Čejdou, tentokráte Jaroslavem, proto se tento turnaj stal jedno-
strannou záležitostí rodiny Čejdů. Poslední, čtrnácté, místo a tkzv. „Černý Petr“ zbyl na Pepu Peš-
ka. 

Další letošní turnaj bude vyhlášen na poslední neděli v květnu, kdy doufá pořadatel v hojnější 
účast. 

                                                                                                  Nový Knín 16.2.2009 / brf /  

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 2/2009 vyšlo v Novém Kníně dne 4. března 2009. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Mariáš 

Novoknínský zpravodaj                                    20                                                       únor  2009 

Poprvé v letošním roce se sešli vyznavači ma-
riáše v Novoknínském hostinci „U Růžičků“ a to 
v neděli 25.ledna. Na tento den byl vypsán IV.
turnaj „Staropramen ligy“ v křížovém mariáši. 
K hracím stolům zasedlo 19 hráčů, a proto se 
hrála na čtyřech stolech „čtyřka“ a na jednom 
stole „trojka“, kterou nehrál nikdo dvakrát.  

První kolo bylo rozehráno krátce po třinácté 
hodině. Všechna čtyři šedesátiminutová hrací 
kola proběhla hladce, bez žádných problémů. 
Krátce před osmnáctou hodinou mohly být vy-
hlášeny tyto výsledky: 

Neděle 25.1.09 : 1. místo: Lomoz Vl. 10 bodů/ 
208,- (N.Knín), 2.místo: Čejda M. 9b./144,- (Ko-
sova Hora), 3.místo: Kačník Št. 9b./59,- (Pod-
luhy), 4. místo: Čejda Jiří 8b./133, (Chlum). 

Celkové výsledky po čtyřech turnajích :  
1. místo : Velich J. 35b./518,- (Hvozdec). 2. mís-
to: Kačník Š. 33b./359,-, 3. místo: Čejda M. 31 
b./ 291,-, 4. místo: Dolejš Jiří 31b./181,- 
(Libčice). 

Předposlední turnaj tohoto seriálu bude v No-
vém Kníně sehrán v neděli 22.února od třinácti 
hodin. 

                                Nový Knín 26.1.09 / brf / 

Předposlední, pátý turnaj Staropramen ligy 
v křížovém mariáši byl odehrán v Novém 
Kníně v neděli 22.února. Hrálo se na pěti sto-
lech po čtyřech, což umožnilo dvacet přihlá-
šených hráčů. Hrálo se od třinácti hodin 
v tomto ročníku naposledy, protože poslední 
šestý turnaj se zahajuje již v deset hodin do-
poledne, aby se stihly vypočíst celkové vý-
sledky a v odpoledních hodinách mohlo dojít 
na dekorování nejúspěšnějších hráčů a předá-
ní věcných odměn všem hráčům šestého roč-
níku. Po čtyřech šedesátiminutových hracích 
kolech byly vyhlášeny tyto výsledky. 

Pořadí V.turnaje : 1.místo - Vurm Jiří 10 
bodů/160,- (Chaloupky), 2.místo – Čejda Mi-
loš 10b./157, - (Kosova Hora), 3.místo – Raš-
ka Pavel 9b./217,- (Hořovice), 4.místo - Rou-
sek Miroslav 9b./83,- (M.Hraštice) a 5.
místo – Urner Fr. 8b./155, - (N.Knín). 

Celkové pořadí po pěti turnajích : 1.místo – 
Velich Jos. 42 b./608,- (Hvozdec), 2.místo – 
Čejda M. 41b./448,-, 3.místo – Kačník Št. 36 
b./268,- (Podluhy), 4.místo – Lomoz Vl. 36 
b./214,- (N.Knín). 

Tajenku konečného pořadí budeme znát po 
závěrečném turnaji, který bude sehrán v No-
vém Kníně v neděli 22.března. Do té doby na 
shledanou. 

                        Nový Knín 23.2.09 / brf /  

Bulka 


